
TERÇA-feira, 18 de fevereiro de 20146  CADERNO 4

Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv 14 de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 024/2014 - PRESI
Número de Publicação: 648913

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2014-CESUP, 
datado de 07 de fevereiro de 2014, que deu origem ao 
Processo 2014/57862, referente à equipe responsável pela 
Cotação Eletrônica, conforme Decreto nº 2.168/2010, alterado 
pelo Decreto nº 277 e IN n° 001, de 09.04.2012.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Presidente JOÃO HUGO BARRAL DE 
MIRANDA, matrícula: 5904847, CPF: 087.864.702-30, para 
atuar como Homologador de Dispensa; o Diretor Administrativo 
e Financeiro WALBER MILHOMEM DE SOUZA, matrícula: 
57234822, CPF: 083.924.801-63, como Homologador 
Suplente; o Gerente Executivo de Suprimento JOSÉ ROBERTO 
GONÇALVES LOBATO, matrícula: 55589902, CPF: 332.971.422-
00 e a Auxiliar Administrativo RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO 
SANTOS, matrícula: 3190765, CPF: 137.348.732-15, para 
atuarem como Coordenadores de Disputa e Adjudicadores; 
o Gerente Estratégico de Logística RODOLFO JOB DE ARAÚJO 
CORREA, matrícula: 57223785, CPF: 657.529.882-68 e a 
Administradora VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, matrícula: 
3191427, CPF: 127.246.962-04, para atuarem como Equipe 
de Apoio do Sistema de Cotação Eletrônica desta Companhia, 
revogando-se a Portaria nº 084/2013-PRESI, de 15/01/2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de fevereiro de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 648921

Portaria: 025/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA SILVIA CAMARÃO DE SOUSA         Auxiliar Técnico          
57194821    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16482132067410000    0261000000          339030              
500,00
16482132067410000    0261000000          339039              
2.000,00
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 649093

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços 
de impressão e confecção de peças de comunicação para 
mostra de ciência e cultura Horácio Schneider - 2014, evento 
promovido pela SECTI, em conformidade com o anexo I - 
Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19573137666190000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diária
Número de Publicação: 648868

Errata da Publicação Nº 648240
Portaria: 240/2014

Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
17/02/2014 a 17/02/2014
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014
571756512/FELIPE FREIRE MONTEIRO (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 
17/02/2014
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 17/02/2014
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE 
(SOCIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 
17/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 648904

PORTARIA Nº 237/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 150185A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 31 (trinta e um) dias Licença Saúde a servidora 
SINTIQUE SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 57195129/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotada na Gerência de Controle 
de Transporte, no período de 22/01/2014 à 21/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 648928

PORTARIA Nº. 236/2014 – DGAF/GAB/SEMA 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor FABIO CARLOS DA SILVA, matrícula 
n° 3255204/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotado na 
Gerência de Recursos Humanos para a Assessoria Técnica, a 
contar de 11/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REVOGAÇÃO
Número de Publicação: 648929

PORTARIA Nº. 166/2014 - GAB/SEMA DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art.10 do 
Decreto 648 de 17/01/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2014, a Portaria n° 70/2013-
GAB/SEMA de 16/01/2013, publicada no DOE 32327 de 
28/01/2013, que cedeu o servidor BENEDITO EVANDRO 
BARROS DA SILVA, matricula n° 54188560/2, ocupante do 
cargo de Engenheiro, para a Prefeitura de Ourém, a contar de 
01/02/2013, com ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de fevereiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
Número de Publicação: 648938

PORTARIA Nº. 252/2014 - GAB/SEMA 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando os termos do 
Processo 4051/2014 e o Ofício 23/2014-Presidência/CEASA;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/03/2014, a Portaria n° 2374/2013-
GAB/SEMA de 26/09/2013, publicada no DOE 32493 de 

02/10/2013, que cedeu o servidor GILTON DA ROCHA 
MOURA, matrícula n° 3226190/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, para as Centrais de Abastecimento do Pará 
- CEASA, a contar de 01/10/2013, com ônus para o órgão de 
destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 648951

PORTARIA Nº. 251/2014-GAB/SEMA
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos Processo 4113/2014 e do Memorando 99478/2014/
CEC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO GADELHA MACHADO, 
matrícula nº. 57190741/2, para responder pela Coordenadoria 
de Ecossistemas, em substituição a titular JOCILETE DE 
ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº 57189463/3, no período de 
27 a 29/11/2013, durante viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 649325

Ato: MEMO Nº. 99492/2014/CUC/DIAP
Término Vínculo: 07/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE VÍNCULO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / PAULO FABRICIO MAUES DA SILVA (ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL

Número de Publicação: 649338
N° DO TERMO: 007/2013-SEMA/PA.

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(Compromitente) e Rio Turia Serviços Logísticos LTDA, CNPJ 
06.023.849/0001-67 (Compromissária)
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação de pagamento 
da Compensação Ambiental, decorrente do processo de 
licenciamento ambiental da Compromissária, em trâmite sob 
o n° 2012/17355 no município de Itaituba, que culminou na 
expedição da Licença Ambiental de Instalação emitida pela 
Compromitente sob o n° 1964/2012
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014
VIGÊNCIA: Início em 31/01/2014 e Término em 02/03/2014
VALOR A SER DE POSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
488.500,76 (quatrocentos e oitenta e oito mil, quinhentos reais 
e setenta e seis centavos)
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; MURILO 
BRAZ SANT’ANNA e JÚNIOR GERVÁSIO JUSTINO, Rio Turia 
Serviços Logísticos LTDA
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Beira Mar, s/n, Bairro Vila de 
Itupanema, CEP 68447-000, Barcarena/PA

Diária
Número de Publicação: 649264

Portaria: 0253/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE GRUPO DE TRABALHO 
DE ACOMPANHAMENTO DA IMPLEMENTAÇÃO DO NOVO 
CÓDIGO FLORESTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/02/2014 a 15/02/2014
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/
COORDENADOR DE NUCLEO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 649271

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO
Término Vínculo: 06/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE VÍNCULO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / DELSON OLIVEIRA BENDELAQUE (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / DEOCLECIANO MARTINS PORTILHO (AUXILIAR 
OPERACIONAL)


